
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33594  59Terça-feira, 10 DE ABRIL DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Nome: FERNANDO VILHENA JUNIOR.
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2018
Vigência: 10.04.2018 a 09.04.2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2018/10532, NÃO ACARRETANDO 
acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 299150

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 078 DE 04.04.2018
Servidor: RUBENS FERREIRA CAXIAS
Laudo Médico: 37854, de 04.04.2018
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57190460/1
Período: 14.03.18 a 11.06.18. (90 dias)

Protocolo: 299328

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
art.9, inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2018/49515 cujo objeto 
é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EXECUTIVOS 
OFICIAIS, DE FORMA CONTÍNUA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) 
MESES. Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico 
nº 20/2018 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação em favor da empresa IGOR RUSEF ROSA 
& CIA LTDA, CNPJ: 12.040.805/0001-48, no valor global de R$ 
79.892,00 (setenta e nove mil oitocentos e noventa e dois reais). 
Belém, 10 de abril de 2018. Paulo Roberto Chaves Fernandes. 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 299195
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
art.9, inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2018/27200 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CAMISAS, PARA 
ATENDER O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2018, 
ESPECIFICAMENTE OS EVENTOS DENOMINADOS: XXII FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, XI SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO 
DO BAIXO AMAZONAS E I SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DOS 
CARAJÁS. Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico 
nº 17/2018 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação em favor da empresa JMF COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 11.036.136/0001-78, no valor global 
de R$ 14.773,00 (quatorze mil setecentos e setenta e três reais). 
Belém, 10 de abril de 2018. Paulo Roberto Chaves Fernandes. 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 299249

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 083 DE 06.04.2018
Servidor: LUIZA RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 8044180/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período Aquisitivo: 15.01.17 a 14.01.18
Objetivo: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias, no período de 
01.05.18 a 30.05.18

PORTARIA Nº 084 DE 06.04.2018
Servidor: DAGOBERTO FARIAS DA CO0STA
Matrícula: 5093953/2
Cargo: Auxiliar de Fotografi a
Período Aquisitivo: 01.01.17 a 31.12.18
Objetivo: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias, no período de 
01.05.18 a 30.05.18

Protocolo: 299322

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA N° 142 DE 09 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2018/96434 
datado de 06/03/2018
RESOLVE:
PRORROGAR o Afastamento para estudos, com vencimento, ao 
servidor DANILO BRACCHI, matricula n° 5897404/2, ocupante 
do Cargo de Técnico em Gestão Cultural-Teatro, lotado na 
Coordenadoria da Linguagem Corporal/FCP,para cursar Mestrado 
em Educação na Universidad de la Empresa-UDE, no período de 
01/07/2018 a 31/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 299290

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 064/2018
Nº PROCESSO: 2018/133678

VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00564
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Rayssa 
Abrahão, Xandy Belém, Banda Hot’s e Acordalice, por suas 
participações no evento “Projeto Cantando Belém”, no dia 
28/04/2018, no município de Belém/Pará
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03 
/ Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 26.247.421.0001/05 
/ L A produções e Eventos – CNPJ 28.652.606/0001-20
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
_____________________________________________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 065/2018

Nº PROCESSO: 2018/134071
VALOR: R$ 49.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00562
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Rafael 
Azevedo, Bruna Magalhães, Ana Mel, Simone Almeida, Rogério 
Brito, Alba Maria e Dayse Addario, por suas participações 
no evento “Projeto Belém Autoral V”, no dia 21/04/2018, no 
município de Belém/Pará
Contratada: Emerson José Lobato Coelho – CNPJ 
11.890.694/0001-04
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
_____________________________________________

Protocolo: 299154

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE COMPARECIMENTO
O Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC, desta 
FCP, solicita o comparecimento dos Premiados do Edital nº 012, 
de 01 de dezembro de 2017, referente ao PRÊMIO PESQUISA 
E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 2018, elencados na Portaria 
079/2018, publicada no DOE 33.575, pagina 51, de 12/03/2018.

Conforme itens 7, 7.4 e 9 do Edital nº 012/2017, abri-se o 
prazo de 5 (cinco) dias úteis até a data fi nal de 16/04/2018 
para efetivação das assinaturas dos referidos contratos pelos 
Premiados.
Local e horário para assinatura: FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
ESTADO DO PARÁ – FCP, na Av. Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré, 
4º Andar, NLCC, telefone (91) 3202-4309. Das 08:00 às 17:00 
hs.
Gerência do NLCC / FCP

Protocolo: 298814

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:017/2018
EXERCÍCIO:2018

OBJETO: Execução de obra para adaptação do espaço destinado 
ao centro de memória da Fundação Carlos Gomes.
DATA DA ASSINATURA:09/04/2018
VIGÊNCIA: 09/04/2018 a 08/04/2019
CONVITE: 04/2018
VALOR: R$ 38.962,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab.: 47201133911444, AT: 8428, 
ND:449051, FT: 0661
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADA: JMJ engenharia, consultoria & Projetos EIRELI - 
EPP, CNPJ 03.129.031/0001-35, com sede na Rua do Utinga, nº 
438, Sala 01, Curió-Utinga, Belém PA, CEP:  66.610-010.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/546068.
ORDENADOR: Suely Fraiha, superintendente em exercício.

Protocolo: 299203

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº PROCESSO: 2018/134261
DATA:03/04/2018

VALOR: R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) em consonância 
com o disposto no art. 25, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Contratação da monitora Dominik Costa Giusti, 
referente a ofi cina de Texto no Município de São Félix do Xingu 
– PA; Encontro dos Povos Indígenas, pelo período de 15/04 a 
19/04/2018, no horário das 08h às 12h.
Belém, 03 de abril 2018.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 299253

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
005/2018 (Processo nº. 2018/134261) para Contratação da 
monitora Dominik Costa Giusti referente a ofi cina de Texto 
ministrada no Município de São Félix do Xingu – PA; Encontro 
dos Povos Indígenas, no valor estimado: R$ 1.600,00 (hum 
mil e seiscentos reais), com fundamento no art. 25 da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância com 
o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o 
processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 03 de abril de 2018.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretario Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 299258


